КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 января 2026 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

при секретаре Михалевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Левицкого С.В.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката НО Красноярской краевой коллегии адвокатов «Содружество» Ревякиной Т.М., представившей ордер У от 12.01.2026г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Яковлева Марка Александровича, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, детей не имеющего, работающего в Z зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, не судимого,

избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

11.05.2025г. около 09 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по адресу: Х, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере без цели дальнейшего сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, 11.05.2025г. в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 10 минут ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, используя Z установленное у него на телефоне марки «Iphone 7», посредством телекоммуникационной сети Интернет оформил Z у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и оплатил приобретение наркотического средства за денежное вознаграждение в размере 9600 рублей по реквизитам расчетного счета неустановленного лица. 11.05.2025г. в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 15 минут на телефон ФИО1 от неустановленного лица поступило смс-сообщение с координатами местонахождения и фотографией «закладки» с наркотическим средством, а именно участок местности, расположенный в лесном массиве в Октябрьском районе г. Красноярска.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, 11.05.2025г. в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут ФИО1 на автомобиле «Хонда Цивик Ферио» с государственным регистрационным знаком У регион, следуя по координатам, сообщенным ему неустановленным лицом, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве на расстоянии около 300 м. от дома № 54 «Г» строение ? по ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе г. Красноярска, где обнаружил сверток, обмотанный в изоленту, взял в руки данный сверток, распаковал его, обнаружил под ним полимерный пакет с находящимся в нем веществом, которое он положил в правый карман штанов, надетых на нем, а изоленту выбросил на месте, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/785 от 21.05.2025г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 3,26 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 11.05.2025г. в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 47 минут, имея умысел на незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства без цели дальнейшего сбыта, положив незаконно приобретенное наркотическое средство в правый карман штанов, надетых на нем, сел в автомобиль «Хонда Цивик Ферио», с государственным регистрационным знаком У регион под управлением А7, поехал в сторону дороги ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе г. Красноярска, тем самым стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели дальнейшего сбыта для личного употребления при себе до момента его задержания.

11.05.2025г. в 09 часов 47 минут, в ходе охраны общественного порядка и общественной безопасности сотрудниками полка ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Красноярское» на участке местности, расположенном возле дома № 31 по ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе г. Красноярска, был остановлен автомобиль «Хонда Цивик Ферио», с государственным регистрационным знаком У регион, под управлением А7

ФИО1, находящийся на заднем пассажирском сиденье с левой стороны в салоне вышеуказанного автомобиля «Хонда Цивик Ферио», 11.05.2025г. в 09 часов 47 минут спрятал под резиновый коврик с левой стороны за пассажирским сиденьем в салоне автомобиля незаконно приобретенное им наркотическое средство.

11.05.2025г. в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле «Хонда Цивик Ферио», с государственным регистрационным знаком У регион, припаркованном на участке местности, расположенном возле дома № 31 по ул. Елены Стасовой в Октябрьском районе г. Красноярска, под резиновым ковриком с левой стороны за пассажирским сиденьем в салоне автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с веществом, которое согласно заключению эксперта № 11/785 от 21.05.2025г. является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой 3,26 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО1 – адвокат Ревякина Т.М. ходатайство своего подзащитного поддержала, просила его удовлетворить, рассмотреть дело в особом порядке.

Суд, выслушав участников процесса, с учетом позиции государственного обвинителя Левицкого С.В., не возражавшего против постановления приговора в особом порядке и поддержавшего квалификацию действий ФИО1, данную органами предварительного расследования, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с данными о том, что ФИО1 на учете в КПНД и КНД не значится, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в КНД и КПНД не состоит, по месту жительства УУП характеризуется положительно, работает в Z Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи ФИО1 и на исправление подсудимого, рассмотрение дела в особом порядке.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание подсудимым вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, его состояние здоровья, оказание помощи своей матери, престарелому дедушке, а также двум несовершеннолетним сестрам, которые в настоящее время находятся в детском доме. Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает состояние беременности гражданской супруги ФИО1

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что ФИО1 участвовал в осмотре места происшествия, а также при проверке показаний на месте, и указал место, где он приобрел наркотическое средство, и рассказал обстоятельства приобретения наркотического средства, выдал сотовый телефон, с помощью которого он приобрел наркотическое средство.

При этом, обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не являются исключительными, поэтому основания для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 в целом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом имущественного положения ФИО1, его поведения, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, с целью предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Сотовый телефон марки Айфон 7 (Iphone 7) ФИО1, с помощью которого он приобрел наркотическое средство, является средством совершения преступления, признан вещественным доказательством по настоящему делу и возвращен ФИО1 на ответственное хранение.

Суд полагает необходимым на основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать данный сотовый телефон в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Яковлева Марка Александровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства:

пакет с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальную упаковку от наркотического средства - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному уголовному делу;

сотовый телефон марки айфон 7 (Iphone 7), с сим-картой с абонентским номером У - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г. Красноярска, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна

Председательствующий Е.В. Кривец